



COMUNE di PERDAXIUS

Nota integrativa al bilancio di previsione 2017-2018-2019

Premessa

L'Amministrazione comunale per gestire al meglio le attività programmate ha deciso di approvare il bilancio di previsione 2017 - -2018 - 2019 prima della scadenza differita al 28.02.2017.

L'approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 permetterà di rispettare le scadenze senza dover affrontare le difficoltà e i ritardi di una gestione in esercizio provvisorio.

Le previsioni di bilancio sono state formulate attenendosi alla normativa vigente, mantenendo immutate le aliquote dei tributi e le tariffe dei servizi e adottando un criterio storico di allocazione delle risorse, avendo come base le previsioni assestate principalmente del 2016.

Per la programmazione relativa al saldo di finanza pubblica ci si è attenuti a quanto previsto dalla L.164/2016.

Per la completa definizione delle nuove regole occorrerà però attendere i tempi della legge di bilancio, che a partire dal 2017 sostituisce la legge di stabilità e a cui la Legge n. 164/2016 rimanda per la definizione di alcuni fondamentali aspetti che illustreremo di seguito. In attesa dei provvedimenti di legge il presente documento di programmazione e il correlato bilancio di previsione è stato predisposto secondo la vigente normativa e quindi senza considerare il FPV in entrata e spesa.

Resta inteso che, non appena la legge di stabilità e le norme che determineranno le variazioni rispetto al 2016 diverranno esecutive, si provvederà alle necessarie variazioni del bilancio 2017-2019.

La presente nota integrativa si propone di descrivere e spiegare gli elementi più significativi dello schema di bilancio di previsione 2017-2019.

La relazione è finalizzata a verificare il rispetto dei principi contabili e a motivarne eventuali scostamenti, con particolare riferimento all'impatto sugli equilibri finanziari del bilancio annuale e pluriennale.

Il bilancio di previsione 2017-2019, disciplinato dal D.Lgs 118/2011 e successive modifiche, è redatto in base alle nuove disposizioni contabili, e secondo gli schemi e i principi contabili allegati.

Il nuovo sistema contabile ha comportato importanti innovazioni dal punto di vista finanziario, contabile e programmatico - gestionale tra le quali la stesura della presente nota integrativa al bilancio.

Si rammentano le innovazioni più importanti:

- il Documento Unico di Programmazione DUP in sostituzione della Relazione Previs Programmatica;
- I nuovi schemi di bilancio con una diversa struttura delle entrate e delle spese;
- le previsioni delle entrate e delle spese in termini di cassa per il primo esercizio di riferimento; •

le diverse attribuzioni in termini di variazioni di bilancio;

- la competenza finanziaria potenziata, la quale comporta nuove regole per la disciplina nelle rilevazioni delle scritture contabili;

- la costituzione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) e del Fondo Pluriennale Vincolato (FPV), secondo regole precise;

La struttura del bilancio è stata articolata in missioni, programmi e titoli, sostituendo la precedente struttura per titoli, funzioni, servizi e interventi. L'elencazione di missioni e programmi non è a discrezione dell'Ente, bensì tassativamente definita dalla normativa. Relativamente alle entrate, la tradizionale classificazione per titoli, categorie e risorse è sostituita dall'elencazione di titoli e tipologie. Stante il livello di estrema sintesi del bilancio, la relazione è integrata con una serie di tabelle con l'obiettivo di ampliarne la capacità informativa. Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e della coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione.

Il bilancio di previsione è stato redatto sulla base delle linee strategiche ed operative approvate nel Documento Unico di Programmazione (DUP) con delibera consiliare n. 36 del 30.09.2016 e dall'aggiornamento del DUP.

La ripartizione della manovra tra parte corrente e in conto capitale per ciascuna delle
 sinteticamente esposta nelle seguenti tabelle dalle quali si evince che il
 principio del pareggio complessivo è rispettato, così come quello inerente all'equilibrio
 economico-finanziario di parte corrente e di parte capitale (art. 162 del Tuel).

Per la parte corrente i risultati sono i seguenti:

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA ANNO 2017	COMPENSAZIONE ANNO 2017
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		1.961.498,70		
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(+)		0,00	
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)		0,00	
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		1.816.771,20 0,00	1.816.771,20
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)		0,00	
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti <i>di cui</i> <i>- fondo pluriennale vincolato</i> <i>- fondo crediti di dubbia esigibilità</i>	(-)		1.596.771,20 0,00 8.354,33	1.596.771,20
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)		0,00	
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(-)		0,00 0,00	
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)			220.000,0	220.000,0
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, C				
SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO				
LOCALI				
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti(**) <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		0,00 0,00	
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		0,00 0,00	
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge	(-)		0,00	
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)		0,00	
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)				
O=G+H+I-L+M			220.000,00	220.000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE				
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E				0,00

Fondo sperimentale	240.248,55	240.248,55	240.248,55
Totale Tipologia Fondi	240.248,55	240.248,55	240.248,55
TOTALE TITOLO 1	435.120,15	440.442,55	440.442,50

La previsione annuale del gettito **IMU** per gli anni 2017-2018-2019 è pari a € 40.000,00, determinato sulla base della conferma delle aliquote IMU nella misura prevista per la deliberazione C.C. n. 44 del 29.11.2016:

- 1) aliquota di base: 0,56 per cento per gli immobili con esclusione degli immobili produttivi classificati nel gruppo catastale D;
- 2) aliquota 0,76 per cento per gli immobili ad uso produttivo classificati nel gruppo D/1.

Il gettito derivante dall'attività di controllo delle dichiarazioni IMU di anni precedenti è previsto nell'anno 2017 € 5.000,00 "accertamenti IMU anni precedenti".

Il gettito dell'**ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF**, determinato sulla base della deliberazione dell'aliquota dell'0,2% - deliberazione C.C. n. 46 del 29.11.2016.

Il gettito **TASI** non previsto, (misura dello zero per mille) - deliberazione C.C. n. 45 del 29.11.2016.

Il gettito **TARI** è stato previsto in euro 137.974,00 in modo da garantire la copertura del costo del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti.

Le tariffe provvisorie della TARI - deliberazione C.C. n. 43 del 29.11.2016 - sono state approvate sulla base del piano finanziario provvisorio del servizio di gestione dei rifiuti urbani approvato con deliberazione C.C. n. 42 del 29.11.2016.

Vengono, inoltre mantenute tutte le riduzioni ed agevolazioni già previste per l'anno 2016. La previsione relativa al tributo provinciale è pari € 6.484,00.

Il gettito della **TOSAP** (tassa sull'occupazione di spazi e aree pubbliche) è stato stimato in € 2.000,00.

Lo stanziamento relativo al **FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE** è stato stimato in € 240.248,55, nella stessa misura della'anno 2016, in €240.248,55.

Proventi utilizzo impianti sportivi- palestra	1.500,00	1.500,00	1.500,00
Proventi trasporto scolastico	3.201,00	3.133,00	3.133,00
Proventi servizi mensa scolastica	15.802,00	15.068,00	15.068,00
Proventi servizio minori	865,80	2.000,00	2.000,00
Proventi servizi anziani	2.000,00	1.000,00	1.000,00
Canone fognario e depurazione	13.503,41	0,00	0,00
Fitto reale di fabbricati	13.500,73	11.669,00	11.669,00
Proventi cessione beni (legna ecc.)	0,00	0,00	0,00
Proventi recupero e riciclo rifiuti	12.000,00	12.941,00	12.941,00
Contribuzione utenti ricovero in strutture	8.160,81	8.160,81	8.160,81
Totale Tipologia Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	77.833,75	62.771,81	62.771,81
Proventi contravvenzioni circolazione strad.	3.000,00	1.000,00	1.000,00
Sanzioni amministrative e interessi	400,00	1.000,00	1.000,00
Totale Tipologia Proventi derivanti da attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	3.400,00	2.000,00	2.000,00
Interessi sulle giacenze di cassa	200,00	200,00	200,00
Totale Tipologia Interessi attivi	200,00	200,00	200,00
Quota investimenti oneri procedimento	13.533,00	13.533,00	13.533,00
Introiti e rimborsi diversi - accessi	5.348,00	3.300,00	3.300,00
Rimborso IVA da <i>split payment</i>	500,00	500,00	500,00
Recupero danni da assicurazioni	0,00	0,00	0,00
Totale Tipologia Rimborsi e altre entrate correnti	19.381,00	17.333,00	17.333,00
TOTALE	100.814,75	82.304,81	82.304,81

	amministrativa agli enti			
	Risorse umane	0,00	0,00	0,00
	Altri servizi generali	76.874,31	43.203,00	43.053,00
	Totale Missione 1	620.108,55	574.721,9	574.631,69
MISSIONE	PROGRAMMA	STANZIAMENTO 2016	STANZIAMENTO 2017	STANZIAMENTO 2018
Giustizia	Uffici giudiziari			
	Casa circondariale e altri servizi			
	Totale Missione 2			
Ordine pubblico e sicurezza	Polizia locale e	34.445,12	32.076,00	31.276,00
	Sistema integrato di sicurezza			
	Totale Missione 3	34.445,12	32.076,00	31.276,00
Istruzione e diritto allo studio	Istruzione prescolastica	7.168,69	6.600,00	6.600,00
	Altri ordini di istruzione non universitaria	31.324,50	19.600,00	19.600,00
	Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00
	Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00
	Servizi ausiliari	108.991,65	111.166,00	114.166,00
	Diritto allo studio	14.130,00	23.000,00	23.000,00
	Totale Missione 4	161.614,84	160.366,00	163.366,00
Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	Valorizzazione dei beni di interesse storico			
	Attività culturali e interventi diversi nel	80.686,96	30.900,00	27.100,00
	Totale Missione 5	80.686,96	30.900,00	27.100,00
Politiche giovanili, sport e tempo libero	Sport e tempo libero	8.915,58	8.000,00	8.000,00
	Giovani	0,00	2.000,00	2.000,00
	Totale Missione 6	8.915,58	10.000,00	10.000,00
	Sviluppo e valorizzazione del turismo	-	-	-

MISSIONE	PROGRAMMA	STANZIAMENTO 2016	STANZIAMENTO 2017	STANZIAMENTO 2018
Trasporti e diritto alla mobilità	Trasporto ferroviario			
	Trasporto pubblico locale			
	Trasporto per vie d'acqua			
	Altre modalità di trasporto			
	Viabilità e infrastrutture stradali	65.773,65	58.650,00	58.650,00
	Totale Missione 10	65.773,65	58.650,00	58.650,00
Soccorso civile	Sistema di protezione civile	4.657,00	4.750,00	4.750,00
	Interventi a seguito di calamità naturali			
	Totale Missione 11	4.657,00	4.750,00	4.750,00
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili	6.494,90	9.500,00	9.500,00
	Interventi per la disabilità	395.615,21	374.076,36	374.076,36
	Interventi per gli anziani	1.500,00	2.000,00	2.000,00
	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione	3.500,00	4.000,00	4.000,00
	Interventi per le famiglie	128.472,53	110.500,00	110.500,00
	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00
	Programmazione e governo della rete dei servizi socio- sanitari e	43.263,62	43.232,00	43.232,00
	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00
	Servizio necroscopico e	5.644,56	5.200,00	5.200,00
	Totale Missione 12	584.490,82	548.508,36	548.508,36
Sviluppo economico e competitività	Industria, PMI e artigianato			
	Commercio – reti distributive			
	Ricerca e innovazione			
	Totale Missione 14	-	-	-
	Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro			

	Totale Missione 20	64.726,97	14.554,33	16.334,54
	TOTALE SPESA	1.945.284,50	1.596.771,20	1.585.190,59
Debito pubblico	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti	268,00	0,00	0,00
	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti	5.075,00	0,00	0,00
	Totale Missione 50	5.343,00	0,00	0,00
Anticipazioni finanziarie	Restituzione anticipazioni di tesoreria	2.582,00	2.582,00	2.582,00
	Totale Missione 60	2.582,00	2.582,00	2.582,00
Servizi per conto terzi	Servizi per conto terzi – Partite di giro	443.500,00	443.500,00	443.500,00
	Totale Missione 99	443.500,00	443.500,00	443.500,00
	TOTALE SPESA	2.396.709,50	2.042.853,20	2.031.272,59

Le spese correnti riepilogate secondo i macroaggregati degli esercizi 2017 - 2018

TITOLI MACROAGGREGATI		PREVISIONI BILANCIO 2017	PREVISIONI BILANCIO 2018	PREVISIONI BILANCIO 2019
	Titolo 1 – Spese correnti			
101	Redditi da lavoro dipendente	423.564,61	412.629,00	412.629,00
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	32.489,00	31.844,00	31.844,00
103	Acquisto di beni e servizi	683.194,26	682.506,05	683.665,84
104	Trasferimenti correnti	403.497,00	402.545,00	400.045,00
107	Interessi passivi	0,00	0,00	0,00
108	Altre spese per redditi da capitale	0,00	0,00	0,00
109	Rimborsi e poste correttive delle	3.022,00	3.022,00	2.822,00
110	Altre spese correnti	51.004,33	52.644,54	54.184,75
		1.596.771,20	1.511.587,20	1.585.190,59

senza IRAP	455.088,78	414.068,78	400.125,32	1.207.881,28	422.021,28
Irap intervento 07 - Credito Irap	27.482,00	25.397,00	14.194,00 -6.867,00	60.206,00	20.061,00
(A)Totale spese di personale con IRAP	481.168,98	439.465,98	407.452,32	1.328.087,28	442.691,28
SPESE DA DETRARRE					
- diritti rogito	950,57	3.233,08	1.233,28	5.146,93	
- in cent. Uff. tecnico	9.170,70	736,64	992,99	10.900,33	
- censimento	6.890,00	0	0	6.890,00	
- formazione	1.160,00	1.105,00	1.242,81	3.507,81	
-missioni	584,08	322,00	616,00	1.522,08	
- cantiere occupaz. - cantiere forestaz. - spese elezioni					
Totale esclusioni	18.755,35	5.396,72	4.085,08	28.237,15	9.411,15
Totale spese di personale al netto esclusioni	462.413,63	434.069,26	403.367,24	1.299.850,13	433.280,13
(B)Totale spesa corrente	1.291.348,49	1.571.220,80	1.335.501,92	4.198.071,21	1.399.351,21
Incidenza spesa di personale su spesa corrente (A/B)	37,26%	27,97%	30,51%	31,91%	31,91%

Il fondo per il trattamento accessorio (straordinario- indennità - produttività risultato ecc.) ammonta ad € 41.003,00 di cui competenze 30.459,00 ed oneri di gestione 10.544,00.

Imposte e tasse a carico dell'ente

La spesa per imposte e tasse a carico dell'ente prevista per l'esercizio 2017 in euro è riferita €28.229,00 alle spese per IRAP per il personale, la differenza per IRAP gettoni amministratori imposte di registro e di bollo, tasse automobiliste ecc..

Acquisto di beni e servizi

La spesa per acquisto di beni e servizi è prevista per l'esercizio 2017 in euro €403.000,00 riferita alle spese per l'acquisto di beni e servizi.

Trasferimenti correnti

La spesa per trasferimenti correnti è prevista per l'esercizio 2017 in euro €403.000,00 riferita alle spese per trasferimenti verso amministrazioni pubbliche.

– gli stanziamenti di competenza relativi al fondo di riserva ammontano ad euro 0.200.000,00, pari al 0,388% del totale delle spese correnti e quindi nel rispetto dei limiti minimi e massimi indicati dall'art. 166 del Tuel;

Titolo 4 Rimborso di prestiti

I mutui risultano completamente estinti pertanto dall'anno 2017 non sono previsti

Titolo 4 Entrate in conto capitale

Il titolo 4 dell'entrata contiene tutti gli stanziamenti relativi alle entrate in conto capitale da trasferimenti, alienazioni, oneri di urbanizzazione, e riporta per l'esercizio 2017 un importo complessivo di euro 2.266.471,11.

Questo titolo è composto dalle seguenti categorie:

RISORSE	2017	2018	2019
Alienazione aree	242.458,80		
Proventi concessioni loculi	15.000,00	15.000,00	15.000,00
Contr. Ras municipio	650.405,71	0,00	0,00
Contr. Ras archivio comunale	0,00	0,00	50.000,00
Contr. Ras risparmio energetica	0,00	400.000,00	0,00
Contr. Ras Patrimonio boschivo	80.000,00	80.000,00	80.000,00
Contr. Ras opere idrauliche	0,00	500.000,00	0,00
Contr. Ras strade urbane e frazioni	0,00	200.000,00	0,00
Contr. Ras centro storico	380.000,00	0,00	0,00
Contr. Ras rotellistica	0,00	50.000,00	0,00
Contr. Provincia campo sportivo	350.000,00	0,00	0,00
Contr. Ras illuminazione pubblica	0,00	120.000,00	0,00
Contr. Ras edilizia residenziale	461.036,39	0,00	0,00
Contr. Ras nuraghe	0,00	100.000,00	0,00
Contr. Ras tutele territorio	0,00	300.000,00	0,00
Contr. Unione Comuni protez.	40.000,00	0,00	0,00
Contr. Ras piani particolareggiati	27.570,21	0,00	0,00
Totale contributi agli	2.246.471,11	1.765.000,00	145.000,00
Oneri urbanizzazione	20.000,00	20.000,00	20.000,00
Totale altre entrate in conto	2.266.471,11	1.785.000,00	165.000,00

RIFACIMENTO CAMPO SPORTIVO COMUNALE	350.0
RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO STORICO E AREA CIRCOSTANTE CHIESA SAN GIACOMO - ACQUISIZIONE AREE	400.0
RISTRUTTURAZIONE AMPLIAMENTO E MESSA A NORMA DELLA CASA COMUNALE	650.4
	2.243.9

Inoltre sono previsti i seguenti interventi di investimento manutentivi, non compresi nel programma triennale dei lavori pubblici:

DESCRIZIONE INVESTIMENTI	PREVISIONE 2016	PREVISIONE 2017	PREVISIONE 2018	FINANZIAMENTO
ACQ. ATTREZZ. MACCHINE UFF.	6.000,00	6.000,00	6.000,00	FONDO UNICO
MANUTENZIONE FABBRICATI	5.000,00	5.000,00	5.000,00	FONDO UNICO
MANUT. INTERV. MUNICIPIO	5.000,00	5.000,00	5.000,00	FONDO UNICO
MANUT. INTERV. MUNICIPIO	6.000,00	6.000,00	6.000,00	PROV. URBANIZAZIONE
INCARICHI PROFESS.	5.000,00	5.000,00	5.000,00	FONDO UNICO
TRASFER. CULTO	2.000,00	2.000,00	2.000,00	PROV. URBANIZAZIONE
MANUT. SCUOLA MATERNA	3.000,00	3.000,00	3.000,00	FONDO UNICO
MANUT. SCUOLA ELEMEN	3.000,00	3.000,00	3.000,00	FONDO UNICO
MANUT. SCUOLA MEDIA	5.000,00	5.000,00	5.000,00	FONDO UNICO
MANUT. STRAORD. SCUOLABUS	5.000,00	5.000,00	5.000,00	FONDO UNICO
MANUT. IMPIANTI SPORT	5.000,00	5.000,00	5.000,00	FONDO UNICO
REALIZZAZ. VIABILITA'	0,00	40.000,00	30.000,00	FONDO UNICO
MANUT. STRAORD. MEZZI VIABILITA'	4.000,00	4.000,00	4.000,00	FONDO UNICO
ACQ. ATTREZZ. ARREDO URB.	1.000,00	1.000,00	1.000,00	FONDO UNICO
INTERVENTI ILLUMINAZ. PUBBL.	12.000,00	12.000,00	12.000,00	PROV. URBANIZAZIONE
MANUT. STRUTTURA BACCUM	5.000,00	5.000,00	5.000,00	FONDO UNICO
MANUT. CENTRO SOCIALE	4.000,00	4.000,00	4.000,00	FONDO UNICO
REALIZZ. LOCULI	15.000,00	10.000,00	10.000,00	PROV. CONC.
MANUT. STRAORD. CIMIT	4.000,00	4.000,00	4.000,00	FONDO UNICO

TARES-TARI	2011	2012	2013	2014	2015
ACCERTAMENTI COMPETENZA	81.754,72	80.612,57	133.843,54	150.619,62	139.450,00
INCASSI COMPETENZA RESIDUI.	26.770,96 43.504,50	29.590,77 48.875,56	75.562,00 40.840,94	78.712,32 51.360,02	74.750,00 61.730,00
TOTALI INCASSI	70.275,46	78.466,33	116.402,94	130.072,34	136.480,00

METODO B

percentuale riscossione 91,35%
differenza non riscosso 8,65%

determinazione fondo crediti dubbia esigibilità

previsione tari 2017 € 137.974,00 x 8,65% = 11.934,75 x 70% = F.C.D.E. 2017 € 8.354,33
previsione tari 2018 € 137.974,00 x 8,65% = 11.934,75 x 85% = F.C.D.E 2018 € 10.134,54
previsione tari 2019 € 137.974,00 x 8,65% = 11.934,75 x 100% = F.C.D.E 2019 € 11.934,75

+/-	Variazioni dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2016
-/+	Variazioni dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2016
=	Risultato di amministrazione dell'esercizio 2016 e alla data di redazione del bilancio dell'anno 2017
+	Entrate presunte per il restante periodo dell'esercizio 2016
-	Uscite presunte per il restante periodo dell'esercizio 2016
+/-	Variazioni dei residui attivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2016
-/+	Variazioni dei residui passivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2016
-	Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2016
	A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2016

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2016

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016
Fondo Indennità fine mandato sindaco al 31.12.2016
Fondo trattamento accessorio 31.12.2016

B) Totale parte accantonata

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente
Altri vincoli da specificare

C) Totale parte vincolata

Parte destinata agli investimenti

D) Totale destinata a investimenti

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2016

Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti
Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui
Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente
Utilizzo altri vincoli da specificare

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto

triennio l'utilizzo del FPV, nell'ambito dei conteggi del pareggio di bilancio, in misura del 2016.

In attesa dei provvedimenti di legge il presente documento di programmazione e il conto di previsione è stato predisposto senza considerare il FPV in entrata e spesa.

Per quanto concerne il conseguimento del saldo positivo in termini di competenza, il Comune di Perdaxius, si rinvia al prospetto allegato al bilancio finanziario ai sensi dell'art. 712 della legge di stabilità 2016.

Perdaxius 07.12.2016

Il Segretario
Secci Carla Maria

Il Resp. Servizio Finanziario
Senis Marinella

Il Rappresentante Legale
Trullu Gianfranco